
 

 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  

Tel. 0161/400123 — fax 0161/400257 

P. IVA 01956170011 
 

COPIA 

 

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 11 DEL 16/04/2022 

OGGETTO: Affidamento prestazioni professionali di progettazione, d.l., 
contabilità, prestazioni inerenti la scurezza, c.r.e., finalizzate 
all'intervento di manutenzione straordinaria per il consolidamento 
del perimetro cimiteriale. - Ing. Manzone Giuseppe -Torino- 
C.U.P. n. I79D22000060001 - C.I.G. n. 918302799A      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 

responsabilità del servizio; 

PREMESSO che sono stati assegnati dal Ministero dell’Interno, con il Decreto 18.01.2022, le 

risorse destinate ai Comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti, stanziate dall’art. 30, comma 

14-bis, del D.L. 34/2019 (D.L. “Crescita”), come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) del 

D.L. 104/2020; 

DATO ATTO che tali contributi, assegnati a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti per un importo pari ad € 84.168,33, sono finalizzati al potenziamento di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha intenzione di eseguire un intervento di manutenzione 

straordinaria per il consolidamento e la messa in sicurezza del perimetro cimiteriale; 

CONSIDERATO che è fondamentale, al fine di procedere con le varie fasi della progettazione e 

successivamente alla realizzazione dell’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PER IL CONSOLIDAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DEL PERIMETRO 

CIMITERIALE”, affidare un incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, la 

D.L., le prestazioni inerenti la sicurezza, la contabilità dei lavori e la redazione del C.R.E.; 

VISTO l’art. 24, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che le prestazioni 

relative alla progettazione sono espletate dagli uffici tecnici della stazione appaltante e sono firmati 

da dipendenti dell’amministrazione abilitati all'esercizio della professione; 

DATO ATTO che non esiste all'interno degli uffici comunali – ed in particolare tra il personale 

dell’Area Lavori Pubblici – un dipendente con le caratteristiche idonee all'espletamento delle 

attività previste per il servizio in oggetto e che pertanto è necessario affidare tale incarico ad uno 

studio professionale esterno; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 che 

testualmente recita: 



“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti” e visto in particolare l’art. 31, comma 8, 

secondo il quale “gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 

procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)”; 

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 973 del 14.09.2016, che al Capo IV - punto 1.3 

- riporta le indicazioni per l’affidamento di incarichi inferiori a € 40.000,00; 

DATO ATTO, altresì, che trattandosi di servizi di importo inferiore a € 139.000, per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1 della 

Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021: 

- art. 1, comma 2, lett. a) “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro;  

(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 

DATO ATTO che è stata espletata specifica procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma 

telematica MePa n. 2105706 in data 15/04/2022 perfezionata in data 16/04/2022 con prot. n. 1126 

con lo studio professionale Ing. Giuseppe Manzone con sede in Torino (TO), corso G. Ferraris, 132, 

P.IVA 01341000014 e C.F. MNZGPP48L27G273P individuato nell’ambito del Bando “Servizi 

Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI)” e 

che nei termini indicati per presentare l’offerta è stata corredata dai documenti amministrativi ed 

economici, dalla quale si evince un importo (ribassato del 44%) pari ad €. 9.600,00 oltre InarCassa 

(4%) di €. 384,00 ed I.V.A. (22%) di €. 2.196,48, per un importo complessivo di €. 12.180,48 oneri 

previdenziali e fiscali inclusi; 

DATO ATTO pertanto che il valore del contratto sarà pari ad €. 9.600,00 oltre InarCassa (4%) di €. 

384,00 ed I.V.A. (22%) di €. 2.196,48, per un importo complessivo di €. 12.180,48 oneri 

previdenziali e fiscali inclusi;  

RISCONTRATO che non necessita la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3 D.Lgs 81/2008 e s.m.i. poiché servizio di natura 

intellettuale; 

DATO ATTO che il CIG che identifica il presente affidamento è: 918302799A;  

SENTITO il parere dell’Amministrazione; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2022 di approvazione del P.E.G. per 

il periodo 2021/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2021 di approvazione del bilancio 

di previsione 2022/2024; 



VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE la narrativa e, per l'effetto: 

2. DI APPROVARE la Trattativa Diretta effettuata attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePa) n. 21057069 in data 15/04/2022 perfezionata in data 

16/04/2022 con prot. n. 1126 con lo studio professionale Ing. Giuseppe Manzone con sede in 

Torino (TO), corso G. Ferraris, 132, P.IVA 01341000014 e C.F. MNZGPP48L27G273P per 

l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, la D.L., le prestazioni 

inerenti la sicurezza, la contabilità dei lavori e la redazione del C.R.E per l’intervento di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL CONSOLIDAMENTO E LA MESSA IN 

SICUREZZA DEL PERIMETRO CIMITERIALE”, per un importo (ribassato del 44%) pari 

ad €. 9.600,00 oltre InarCassa (4%) di €. 384,00 ed I.V.A. (22%) di €. 2.196,48, per un 

importo complessivo di €. 12.180,48 oneri previdenziali e fiscali inclusi; 

3. DI AFFIDARE allo studio professionale Ing. Giuseppe Manzone con sede in Torino (TO), 

corso G. Ferraris, 132, P.IVA 01341000014 e C.F. MNZGPP48L27G273P l’incarico di 

progettazione definitiva ed esecutiva, la D.L., le prestazioni inerenti la sicurezza, la 

contabilità dei lavori e la redazione del C.R.E per l’intervento di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER IL CONSOLIDAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DEL 

PERIMETRO CIMITERIALE”, per un importo (ribassato del 44%) pari ad €. 9.600,00 oltre 

InarCassa (4%) di €. 384,00 ed I.V.A. (22%) di €. 2.196,48, per un importo complessivo di €. 

12.180,48 oneri previdenziali e fiscali inclusi; 

4. DI IMPEGNARE a favore dello studio professionale Ing. Giuseppe Manzone con sede in 

Torino (TO), corso G. Ferraris, 132, P.IVA 01341000014 e C.F. MNZGPP48L27G273P la 

somma complessiva pari ad €. 12.180,48 (InarCassa 4% di €. 384,00 ed I.V.A. 22% di €. 

2.196,48 inclusi) del bilancio di previsione per l’anno 2022. 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 

 

Il Responsabile dell’ Area TECNICA E TECNICO - 

MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 

sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa relativa con 

imputazione alla Missione XX Programma XX Titolo XX Capitolo XX del bilancio 2019/2021 – 

esercizio 2020 nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Il Responsabile Finanziario 

F.to Pier Franco CAUSONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 

Impegni nn.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 06-lug-2022. 
 

Li 06-lug-2022 

F.toIl Messo Comunale 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

918302799A 2022 90 01052 202 6130 3 99 12.180,48 


